

令和4年

奥州市教育委員会会議録

第2回定例会 2月25日招集

奥州市教育委員会

1 開会、閉会等に関する事項

開催日時 開会 令和4年2月25日(金)午後3時
閉会 令和4年2月25日(金)午後3時40分
開催場所 江刺総合支所4階 大会議室

2 出席委員の氏名

1番 高橋 勝 委員(教育長)
2番 吉田 政 委員(教育長職務代理者)
3番 高橋 キエ 委員
4番 及川 憲太郎 委員
5番 藤田 登茂子 委員

3 説明のため出席した職員の職及び氏名

千葉昌教育部長、及川協一教育総務課長、佐藤克洋学校教育課長、菊池長学校教育課主幹、鈴木常義歴史遺産課長、佐々木靖郎協働まちづくり部生涯学習スポーツ課長

事務職員出席者：小山和彦教育総務課長補佐

4 本日の会議に付した事件(議事日程第1号)

- 第1 会期の決定
第2 教育長報告 生徒指導について
第3 議案第1号 県費負担教職員(奥州市立小中学校の校長)の人事異動の内申について
第4 議案第2号 奥州市立小中学校に就学すべき者の学校の指定に関する規則の一部改正について
第5 議案第3号 奥州市立学校施設の開放に関する条例施行規則の一部改正について
第6 議案第4号 奥州市学びと心の指導員設置規則の一部改正について
第7 議案第5号 奥州市教育委員会公印規程及び奥州市教育委員会文書規程の一部改正について
第8 議案第6号 議会の議決を経るべき事件の議案に対する意見の申出に係る臨時代理処理に関し承認を求めることについて
第9 議案第7号 令和4年度入学分奥州市奨学金(入学準備金)の貸与の決定について

5 会議の概要

開会、会議成立宣言、本日の会議日程について「議事日程第1号」により進めることを宣言、議案第3号「奥州市立学校施設の開放に関する条例施行規則の一部改正について」取下げ提案し決定、秘密会とする議決(教育長報告「生徒指導について」、議案第1号及び議案第7号)、秘密会とした教育長報告「生徒指導について」は、学校ごと又は児童生徒の個々の状況に関わらない部分のみ、議案第1号及び議案第7号については審議の結果のみを公表することの議決、議案の審議

第1 会期の決定について
本日1日と決定。

第2 教育長報告

1 生徒指導について
※ 説明要旨及び質疑等の内容は非公開

第3 議案第1号 県費負担教職員（奥州市立小中学校の校長）の人事異動の内申について

※ 説明要旨及び質疑等の内容は非公開
原案可決。

第4 議案第2号 奥州市立小中学校に就学すべき者の学校の指定に関する規則の一部改正について

及川教育総務課長が議案を朗読、千葉教育部長が提案理由を説明し、補足説明を生涯学習スポーツ課長が行った。

【提案理由】

- ・ 奥州市立小中学校の再編に伴い就学予定者の就学すべき学校の区域が変更となることから、本件規則を一部改正しようとするもの。

【補足説明】

事前配布資料P6～P9のとおり。

【質疑等】

吉田委員；新旧対照表の改正後の「古城地区」に下線が引いてあるが、これは、抜けていたのか。

佐藤学校教育課長；古城地区については、記載漏れ。同時に水沢小学校の「日高」についても、訂正させていただいた。

討論なし。

採決の結果、原案のとおり決することに全員異議なし。

原案可決。

第6 議案4号 奥州市学びと心の相談員設置規則の一部改正について

及川教育総務課長が議案を朗読、千葉教育部長が提案理由を説明し、補足説明を学校教育課長が行った。

【提案理由】

- ・ 学びと心の指導員の1週間当たりの勤務時間について、被任用者の意向を踏まえ働きやすい勤務体系に柔軟に対応することが必要であるため、本件規則を一部改正しようとするもの。

【補足説明】

当日配布資料P4～P7のとおり。

【質疑等】

質疑なし

討論なし。

採決の結果、原案のとおり決することに全員異議なし。

原案可決。

第7 議案5号 奥州市教育委員会公印規程及び奥州市教育委員会文書規程の一部改正
について

及川教育総務課長が議案を朗読、千葉教育部長が提案理由を説明し、補足説明を教育総務課長が行った。

【提案理由】

- ・ 奥州市立小中学校の再編に基づき、江刺地域に設置する小学校及び中学校の一部をそれぞれ統合し、同地域に設置する小学校の一部を廃止して奥州市立江刺ひがし小学校を設置することに伴い、これらの学校に係る公印及び文書の記号に関する規定を整理するため、関係訓令を一部改正しようとするもの。

【補足説明】

事前配布資料P10～P14のとおり。

【質疑等】

質疑なし。

討論なし。

採決の結果、原案のとおり決することに全員異議なし。

原案可決。

第8 議案第6号 議会の議決を経るべき事件の議案に対する意見の申出に係る臨時代理処理に関し承認を求めることについて

及川教育総務課長が議案を朗読、千葉教育部長が提案理由及び補足説明を行った。

【提案理由】

- ・ 議案第6号については、令和4年第1回 奥州市議会定例会において、市議会の議決を経るべき事件の議案を作成することについて、「地方教育行政の組織及び運営に関する法律」の規定により、市長から当委員会の意見を求められたが、教育委員会を招集するいとまがなかったことから、「教育長に対する事務委任等

に関する規則」の規定に基づき臨時代理処理を行った。具体的に申し上げますと、資料No.1 事前配布資料の 17 ページに示したとおり、市長に対し意見の回答を行った。ついては、この処理に対し、同規則の規定により当委員会の承認を求めするため、本案を提出するもの。

【補足説明】

- ・ 資料No.1 事前配布資料の 20 ページ、議案第 6 号関係「令和 4 年第 1 回 奥州市議会定例会 付議事件（教育に関する事務）」を御覧いただきたい。令和 4 年第 1 回 奥州市議会定例会に市長が追加提案する議案のうち、教育委員会に関するものは、議案が 3 件となっている。
- ・ 始めに、市議会議案第 36 号「財産の取得に関し議決を求めることについて」は、資料は 21 ページとなる。この議案は、令和 3 年 9 月 3 日に議会の議決を経た財産の取得に関し（本定例会では、令和 3 年 8 月 25 日定例会で承認）、その取得価格に変更が生じたことから提案するもの。
- ・ 次に、市議会議案第 37 号「令和 3 年度奥州市一般会計補正予算（第 14 号）」について、教育委員会に関する主なものについて概略を説明する。資料は 22 ページから 27 ページまで。今回の補正は、大雪に伴う除雪委託料の増額、学校給食センター設備における修繕料の増額など、所用の補正を行うもので、資料 24 ページに示しているが、10 款教育費に関しては、歳出を 3 8 6 万 1 千円増額し、予算総額を 4 4 億 8 千 6 5 8 万 6 千円とするもの。
- ・ 次に、市議会議案第 38 号「令和 4 年度奥州市一般会計補正予算（第 1 号）」について、教育委員会に関する主なものについて概略を説明する。資料は 28 ページから 35 ページまで。今回の補正は、国の令和 3 年度補正予算に伴う新型コロナウイルス感染症対応地方創生臨時交付金事業を活用し、スクールアシスタントスタッフを市内小中学校 15 校に配置するための増額補正で、資料 30 ページに示しているが、10 款教育費に関しては、歳出を 2 千 6 7 0 万 2 千円増額し、予算総額を 4 4 億 6 千 1 8 5 万 1 千円とするもの。

【質疑等】

高橋委員：令和 4 年度の補正予算について、予算の根拠及び業務の内容について、教えていただきたい。

菊池学校教育課主幹：予算の根拠については、スクールアシスタントスタッフを 15 名配置するもの。

佐藤学校教育課長：業務の内容については、コロナ禍に校内での消毒やその他児童生徒のサポートを行うもので、15 名で全ての小中学校をカバーするもの。なお、大規模校については、県費で対応することとしている。

討論なし。

採決の結果、原案のとおり決することに全員異議なし。

原案可決。

第9 議案第7号 令和4年度入学分奥州市奨学金（入学準備金）の貸与の決定について

※ 説明要旨及び質疑等の内容は非公開

原案可決。

閉会